PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ
 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3971-6012 CEP 83.260-000
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 029/2010 - PMM.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 045/2010 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 146/2010

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇO PARA AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO E
RECARGA DE EXTINTORES E TESTES
HIDROSTÁTICOS PARA AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS.

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ
N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr.
Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-
68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, objeto do Pregão
Presencial n.º 045/2010 – PMM, datada de 10/06/2010, em que se apresenta como
Detentora da Ata a empresa GERALDO BELARMINO EXTINTORES - ME, CNPJ
N.º03.848.878/0001-70, com sede à Rua Bélgica, s/nº Balneário Corais – Matinhos/Pr
representado pelo seu proprietário Sr. Geraldo Belarmino, brasileiro, portador da cédula
de identidade nº 1.856.143-3 e do CPF nº 650.255.041.04, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO
Fica prorrogado o prazo por 12 (doze) meses, contados da assinatura do Termo Aditivo

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica acrescido a Ata de Registro de Preço o valor de R$ 6.555,00 (Seis mil quinhentos
e cinqüenta e cinco reais), conforme planilha anexa correspondente a CONFECÇÃO
DE FAIXAS E BANNERS para atender às solicitações das Secretarias Municipais,
conforme permissão da Ata de Registro de Preço e do art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93.

AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE EXTINTORES ACOMPANHANDO SUPORTE DE PAREDE,
PLACA INDICATIVA, CONJUNTO DE BUCHA E PARAFUSO E INSTALAÇÃO DOS

APARELHOS EXTINTORES:

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO UNIT. VALOR
TOTAL

01 16 Unid. Extintor PQS – 04 Kg. 80,00 1.280,00

02 08 Unid. Extintor CO2 – 06 Kg. 350,00 2.800,00

03 05 Unid. Extintor de água pressurizada – 10 litros. 80,00 400,00

04 01 Unid. Luz de Emergência. 70,00 70,00

05 02 Unid. Placas indicativas 5,00 10,00

    TOTAL R$ 4.560,00

http://www.matinhospr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ
 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3971-6012 CEP 83.260-000
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil

RECARGAS DE EXTINTORES INCLUINDO TESTE HIDROSTÁTICO, CILINDRO, PINTURA
CILINDRO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS:

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO UNIT. VALOR
TOTAL

01 01 Unid. Extintor PQS – 01 Kg. 15,00 15,00

02 26 Unid. Extintor PQS – 04 Kg. 25,00 650,00

03 13 Unid. Extintor PQS – 06 Kg. 28,00 364,00

04 02 Unid. Extintor PQS – 12 Kg. 38,00 76,00

05 10 Unid. Extintor CO2 – 06 Kg. 45,00 450,00

06 12 Unid. Extintor de Água Pressurizada – 10 litros. 25,00 300,00

    TOTAL R$ 1.855,00

TESTE HIDROSTÁTICO – MANGUEIRA HIDRANTE INCLUINDO MATERIAIS QUE SE FIZEREM
NECESSÁRIOS:

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO UNIT. VALOR
TOTAL

01 07 Unid. Mangueira hidrante incluindo materiais
necessários. 20,00 140,00

    TOTAL R$ 140,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:
04 – Secretaria Municipal de Administração
001 – Gabinete do Secretário
04.122.0007.2.006 – Manut. Das Ativ. da Sec. Mun. De Adm
33.90.30.00.00.0.1.000 – Material de Consumo (78 e 83)
33.90.39.00.00.0.1.000 – Outros Serv. De Terceiro Pessoa Jurídica
07 – Secretaria Municipal de Assistência Social
001 – Gabinete do Secretário
08.224.0005.2.011 – Manut. do Fundo Municipal de Assistência Social
33.90.30.00.00.0.1000 – Material de Consumo (136 e 154)
33.90.39.00.00.0.1.000 – Outros Serv. De Terceiro Pessoa Jurídica
07 – Secretaria Municipal de Assistência Social
002 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0005.2080 – Manut. do Fundo Municipal de Assistência Social
33.90.30.00.00.0.1000 – Material de Consumo (172 e 195)
33.90.39.00.00.0.1.000 – Outros Serv. De Terceiro Pessoa Jurídica
07 – Secretaria Municipal de Assistência Social
003 – Fundo dos Direitos da Criança e Adolescente
08.423.0006.6.002 – Manut. do Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente
33.90.30.00.00.0.1000 – Material de Consumo (212 e 224)
33.90.39.00.00.0.1.000 – Outros Serv. De Terceiro Pessoa Jurídica

08 – Secretaria Mun. de Educação, Cult. e Esporte
002 – Coordenação Geral do Ens. Fundamental
12.361.0052.2.019 – Manut. das Atividades do Ensino Fundamental
33.90.30.00.00.0.1.104 – Material de Consumo (334 e 356)
33.90.39.00.00.0.1.104 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
08 – Secretaria Municipal de Educação, Cult. e Esporte

http://www.matinhospr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ
 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3971-6012 CEP 83.260-000
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil

003 – Coordenação Geral da Educ. Infantil
12.365.0026.2.022 – Manut. dos Centros de Educação Infantil
33.90.30.00.00.0.1.103 – Material de Consumo (427 e 442)
33.90.39.00.00.0.1.103 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
11 – Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
001 – Gabinete do Secretário
15.451.0007.2.028 – Manut. das Atividades da Secretaria
33.90.30.00.00.0.1.000 – Material de Consumo (580 e 601)
33.90.39.00.00.0.1.000 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
12 – Secretaria Municipal de Saúde
001 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0019.2.030 – Manut. das Atividades do Fundo Mun. de Saúde
33.90.30.00.00.0.1.303 – Material de Consumo (642 e 668)
33.90.39.00.00.0.1.303 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
13 – Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
002 – Unidade do Corpo de Bombeiros - Matinhos
06.182.0452.2.067 – Administração dos Recursos do Funrebom
33.90.30.00.00.1.515 – Material de Consumo ( 776 e 783)
33.90.39.00.00.0.1.515 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 09 de Junho de 2011.

MUNICIPIO DE MATINHOS
Eduardo Antonio Dalmora

CPF: 337.613.459-68
Gestor da Ata

GERALDO BELARMINO EXTINTORES - ME
Geraldo Belarmino

CPF Nº 650.255.041.04
Detentora da Ata

Testemunhas:

 ___________________________
 RG:

 ___________________________
 RG:

http://www.matinhospr.gov.br